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ABSTRAKT

Bakalářská práce „Vliv proškolení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na míru rizika

v podniku“ se zabývá problematikou BOZP v podnicích, častého podceňování důsledného

proškolení zaměstnanců a souvisejících vlivů na míru rizika a nebezpečí pracovních úrazů.

V teoretické části jsou vymezeny související pojmy, ukotvení problematiky v legislativě,

zpracována problematika pracovních úrazů a jejich příčin ve vztazích k BOZP. Dále je v této

části nastíněno systémové řízení a související normy. Praktická část práce zkoumá

a analyzuje běžná rizika na pracovišti a vliv proškolení zásad BOZP na jejich míru a ošetření.

V této části práce je prověřena také politika bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve

vybraném podniku a navrhnuta vhodná opatření.

Klíčová slova: BOZP, riziko, zdraví, ochrana, školení

ABSTRACT

The bachelor's thesis " The Impact of Occupational Safety and Health Training on the Risk

Level in a Company" deals with health and safety issues in companies, frequent

underestimation of consistent training of employees and related effects on the level of risk

and risk of accidents at work. The theoretical part defines related concepts, anchoring the

issue in legislation, deals with the issue of accidents at work and their causes in relation to

health and safety. This part also outlines system management and related standards. The

practical part of the work examines and analyzes the common risks in the workplace and the

impact of training in health and safety principles on their level and mitigation. In this part of

the work is also examined the health and safety policies at work in the selected company and

proposed appropriate measures.

Key words: OHS, risk, health, safety, training
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ÚVOD

V České republice je přes 5 milionů pracujících občanů. Napříč různými obory lidských

činností je pro ně minimálně jedna oblast společná. Jsou to zásady bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci, jenž jsou ze zákona povinným nástrojem k zajištění naší bezpečnosti

a předcházení úrazům v zaměstnání, kde trávíme nemalou část života. Bezpečnost a ochrana

zdraví při práci je interdisciplinární obor zahrnující širokou škálu činností, oborů a opatření.

Jeho obecné základy a povinnosti pro zaměstnavatele i zaměstnance jsou dány zákonem.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci je součástí téměř každodenního našeho života.

Podvědomě si většina lidí uvědomuje důležitost a smysluplnost zásad této disciplíny, je však

běžnou praxí že jejich dodržování je často podceňováno a není jim věnována pozornost,

odpovídající důležitosti, že jde o zachování našeho zdraví a zdraví našich blízkých.

Tato práce si klade za cíl poukázat na zásadní důležitost této oblasti, na vliv fundamentálních

znalostí problematiky při předcházení pracovním úrazům a zajištění bezpečnosti na

pracovišti a v neposlední řadě navrhnout základní postupy při zajišťování bezpečného

pracovního prostředí.

Práce se skládá ze dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část se věnuje

základním pojmům v této oblasti, legislativnímu ukotvení a rešerši zákonem daných

povinností pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Dále je v této části proveden

rozbor pracovních úrazů v České republice a jejich souvislost se zkoumanou problematikou.

V teoretické části práce jsou také popsány principy systémového řízení a procesů v oblasti

BOZP, srovnání aktuálně platných norem a pro dokreslení problematiky je závěr této části

věnován tématu provádění a efektivity školení.

Praktická část této práce je pak zaměřena na definici běžných rizik v podnicích, jejich

analýzu a definování souvislostí se znalostmi základních principů bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. Cílem je prokázat vliv těchto znalostí na míru rizika v podniku při vybraných

hrozbách. Zpracován je také návrh procesu při plánování činností spojených se školením

a ověřováním znalostí těchto zásad.

Druhá polovina praktické části se věnuje konkrétnímu vybranému podniku, rešerši

současného řešení dané problematiky v něm, znalostech zaměstnanců, identifikaci

nedostatků a návrhu vhodných opatření.
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1 PROBLEMATIKA BOZP V PODNICÍCH

Zaměstnavatelé mají zákonnou povinnost chránit zdraví a životy svých zaměstnanců

a ostatních osob vyskytujících se na jejich pracovištích. Historie bezpečnosti práce sahá až

do 18. stolení před naším letopočtem do Babylonského zákoníku, za dob panovníka

Chamurapiho. Některé z jeho článků upravovaly náhrady a také tresty za úmyslné

i neúmyslné poranění jiné osoby při práci, a to v době kdy prakticky neexistovala lidská

práva. Za první formální zmínky o řešení bezpečnosti práce na našem území můžeme

považovat zákoník „Právo horního regálu“ („lus Regale Montanorum“), vydaný roku 1300

n.l. králem Václavem II. Tento zákoník mimo jiné obsahoval pravidla k zajištění bezpečné

práce a šestihodinovou délku pracovní doby. Pravděpodobně se jedná o nejstarší právo na

světě se sociálními a pracovně-právními předpisy. Zákoník s úpravami platil až do roku

1854. V roce 1518 byl zveřejněn Jáchymovský horní řád Štěpána Šlika, ve kterém je poprvé

zohledněn pracovní úraz. Velké změny a celkový pohled na bezpečnost práce se mění po 2.

světové válce. Po ní totiž došlo k nebývale rychlému průmyslovému a technologickému

rozvoji, jež zároveň vyvíjel vysoký tlak na efektivitu práce a výroby, s čímž byla spojena

právě i bezpečnost práce. Současně s obrovským pokrokem se mění i styl života lidí, jejich

názory na životní prostředí nebo základní lidské potřeby. Všechny tyto aspekty jdou ruku v

ruce také se zvyšující se úrazovostí zaměstnanců. Následně v 60. letech 20. století bylo

vydáno několik zákonů týkajících se bezpečnosti práce a ochrany zdraví, které byly postupně

rušeny či novelizovány. K poslední zásadní změně v zajišťování BOZP došlo k 1. lednu

2001. Od tohoto dne byl přejat do českého právního řádu systém Evropské unie zajištění

BOZP (Šiška, 2014).

V odborné literatuře je možno nalézt rozdílné definice BOZP:

• “Bezpečnost a ochrana zdraví při práci jsou podmínky a faktory, které ovlivňují nebo

mohou ovlivňovat zdraví a bezpečnost zaměstnanců nebo jiných pracovníků,

návštěvníku nebo jiných osob na pracovišti“ (Vala, 2016).

• „Programy bezpečnosti při práci se zabývají prevencí nehod a snaží se

minimalizovat ztráty a škody plynoucí z nehod osobám a majetku. Týkají se více

systémů práce než pracovního prostředí, ale jak programy ochrany zdraví, tak

programy bezpečnosti jsou zaměřeny na prevenci rizik a jejich cíle a metody jsou

jasně vzájemně propojeny“ (Armstrong, Taylor, 2015).
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• „Cílem bezpečnosti práce je snižovat potenciální riziko a tím zvyšovat bezpečnost

pracovníka. V České republice stále přetrvává pojetí bezpečnosti práce jako

bezpečnost technických zařízení a méně se bere v potaz fakt, že právě lidský činitel

je limitující faktor úrovně bezpečnosti práce“ (Novák, 2004).

• „Předcházet ohrožení života a zdraví zaměstnanců při práci. Rizikem ohrožujícím

životy a zdraví zaměstnanců při práci se rozumí možnost vzniku škody na životě

a zdraví zaměstnanců při práci. Škodou na životě a zdraví zaměstnanců při práci se

rozumí pracovní úraz nebo nemoc z povolání“ (Šikýř, 2014).

• „Bezpečnost a ochrana zdraví při práci se zaměřuje na technická, technologická,

organizační, výchovná a další opatření, jejichž cílem je vytvoření takového

pracovního prostředí, pracoviště a práce, kde nebudou zaměstnanci vystaveni

pracovním úrazům“ (Janáková, 2011).

1.1 Vymezení souvisejících pojmů

V kontextu zkoumané problematiky je nutno definovat následující základní pojmy:

• Nebezpečí – zdroj, situace nebo činnost s potenciálem způsobit vznik poranění

člověka nebo poškození zdraví nebo jejich kombinaci (Neugebauer, 2018).

• Pracoviště – jakékoliv místo v prostorách, kde se pracuje a zaměstnanci mají k němu

během práce přístup, včetně přístupových a únikových cest (Neugebauer, 2018).

• Prevence rizik – všechna opatření vyplývající z právních a ostatních předpisů

k zajištění BOZP a z opatření zaměstnavatele, která mají za cíl předcházet rizikům,

odstraňovat je nebo minimalizovat působení neodstranitelných rizik (Neugebauer,

2018).


[…]


spolupráce s uvedenou externí společností.

Výsledkem situace je, že vedení společnosti xyz, a.s. považuje oblast BOZP za správně

zabezpečenou, prostředky vynakládané na tuto oblast jsou velmi neefektivní a v mnoha

ohledech se dá říci, že společnost xyz, a.s. na úseku BOZP porušuje některé související

zákony a předpisy.

Vedení společnosti bylo seznámeno s výsledky šetření a závěry této práce, včetně

následujících doporučení:

• ukončení spolupráce s externí společností XXX na úseku BOZP,

• výběr nového dodavatele služeb na úseku BOZP, dle aktuálních interních

směrnic, s přihlídnutím k referencím a rozsahu dodávaných služeb,

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 64

• zajištění vypracování nového registru rizik, týkajících se všech pracovišť a

pracovníků společnosti,

• zavedení osnov školení BOZP pro všechna pracoviště a pracovní role ve

společnosti,

• na základě nově zpracované koncepce prevence rizik a osnov školení provést

školení BOZP všech zaměstnanců,

• zavedení navrženého procesu pro plánování školení a šetření o znalostech

BOZP

• separátní, důsledné školení všech vedoucích pracovníků, ve vztahu k jejich

povinnostem na úseku BOZP,

• jmenování a odpovídající proškolení interního zaměstnance pro oblast BOZP

a koordinaci souvisejících činností a spolupráce

• v horizontu střednědobých cílů splnit požadavky národního programu

Bezpečný podnik.

Vedení společnosti přislíbilo ověření uvedených faktů a provedení odpovídajících

nápravných opatření.
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ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se pojednává o vlivu znalostí zásad bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci na míru rizika v podnicích a při předcházení pracovním úrazům.

Problematika je řešena jak v obecné rovině, tak v konkrétním vybraném podniku.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část. V teoretické části je nejprve definován

samotný pojem „Bezpečnost a ochrana zdraví při práci“ a další pojmy související s danou

problematikou. Následuje legislativní ukotvení tématu. Oblast BOZP je natolik obsáhlá a

zasahuje do mnoha oborů, že byť jen taxativní výčet související legislativy je velmi široký.

V práci jsou uvedeny nejkruciálnější legislativní předpisy a výčet všech předpisů pak tvoří

přílohu uvedené práce. Zbytek první kapitoly teoretické části je věnován rozboru povinností

a práv zaměstnavatelů a zaměstnanců v oblasti BOZP vycházejících z uvedené legislativy.

Druhá kapitola práce se věnuje pracovní úrazovosti v České republice, rozboru příčin

pracovních úrazů a jejich souvislosti s prevencí rizik a řízením BOZP na pracovišti.

V kapitole jsou také popsány povinnosti zaměstnavatele ve vztahu k pracovním úrazům a

možné související legislativní nedostatky. Jedním z hlavních výstupů v této části je

deklarace nejčastější příčiny pracovních úrazů, špatně odhadnuté riziko, jež je příčinou až

90 % pracovních úrazů. V kapitole je nastíněna odpovědnost za tato rizika a vhodná práce

s nimi. Ve své další kapitole se teoretická část práce věnuje systémovému řízení BOZP

v organizacích, přehledu aktuálně nejpoužívanějších norem a jejich komparaci. V poslední

kapitole teoretické části je stručně rozebrána obecně oblast školení a často podceňovaná

oblast školení BOZP v organizacích.

Následuje praktická část práce, která se nejprve zaobírá analýzou nejběžnějších rizik a

modelových rizikových situací v podnicích. Modelové situace vycházejí ze statistik

pracovních úrazů, všeobecně vnímaných rizik a zkoumání rizik ve vybrané společnosti.

V práci je prokázán vliv školení BOZP na rizika v podniku, jakožto jedno z ošetření

definovaných rizik v rámci jejich řízení. Dále je navrhnut pomocí diagramu vhodný proces

pro plánování školení BOZP, ověření znalostí BOZP a aktualizaci registru rizik na

pracovištích. Cílem tohoto procesu je zabezpečit úroveň BOZP na vhodné úrovni, stanovit

odpovědnost a termíny pro realizaci nutných kroků, tak kde tyto periody nejsou pevně

stanoveny zákonem. Závěrečná kapitola praktické části se věnuje konkrétní vybrané

společnosti. Stran oslovené firmy byly poskytnuty veškeré materiály a informace týkající se

zajištění BOZP na jejich pracovištích. Provedena byla rešerše těchto materiálů a následně i

vlastní dotazníkové šetření. Výsledky tohoto průzkumu byly velmi špatné a svědčí o
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výrazném podcenění oblasti BOZP u této společnosti. V některých ohledech současného

stavu může docházet až k porušování související legislativy. Řízení rizik a činnosti na úseku

ochrany zdraví a bezpečnosti zaměstnanců této společnosti jsou hrubě nedostatečné. Bohužel

se však nejedná o selhání konkrétní společnosti, ale často běžnou praxi v podnicích. Jednou

z příčin je i složité a široké právní ukotvení celé problematiky, šíře kompetencí uzpůsobit si

řešení daných povinností samotnými subjekty, jež je mají naplňovat a s tím vším spojená

náročnost kontrol ze strany státní správy.

Pro vybraný podnik byla sestavena série doporučení k nápravě uvedeného stavu a spolu se

závěry šetření byly informace předány vedení společnosti.

V České republice existuje národní program „Bezpečný podnik“, který umožnuje

komerčním subjektům bližší spolupráci s odpovědnými orgány státní správy na úseku BOZP

a poskytuje přístup k procesům pro zajištění efektivní a odpovědné bezpečnosti a ochrany

zdraví při práci. Nicméně, aktuálně se tohoto programu účastní méně než 1 % firem

registrovaných v Česku.
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