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Jistě zajímavé téma, dle názoru oponenta ovšem relace k ochraně obyvatelstva (tak, jak je

definována v zákoně 239/2000 Sb.) je sporná. Metody zpracování práce autor neuvádí. Výraz

legislativní předpisy mohl být spíše nahrazen výrazem právní normy. Rozsah teoretické části

práce je o cca 50 % větší než rozsah praktické části. Oponent se domnívá, že by tomu mělo být

naopak.

Teoretická část se zakládá na faktech, nelze ji nic výrazného vytknout. Leč je nutno se

pozastavit u kapitoly 4 Efektivita školení, od které oponent očekával poněkud jiné zhodnocení

efektivity školení, než je uvedeno autorem této práce.

Místy je práce s chybami a slohově špatně (viz např. „Předkládaná bakalářská práce se

pojednává o vlivu …“.). V práci se vyskytují poněkud méně běžné výrazy pro použití

v takovém to výstupu, jako např. „nejkruciálnější legislativní předpisy“. Zavedené zkratky

autorem práce nejsou v obsahu práce vždy důsledně uplatňovány. Na obrázky či tabulky v textu

je odkazováno více než výjimečně. Zpracování Přílohy P I bakalářské práce jako samostatné

přílohy, je zcela zbytečné. Přínosy práce v jejím závěru vydefinovány nejsou.

Zhodnocení naplnění cíle práce (Tato práce si klade za cíl poukázat na zásadní důležitost této

oblasti, na vliv fundamentálních znalostí problematiky při předcházení pracovním úrazům a

zajištění bezpečnosti na pracovišti a v neposlední řadě navrhnout základní postupy při

zajišťování bezpečného pracovního prostředí.):

1. Poukázat na zásadní důležitosti této oblasti.
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Pokud naplněním této části cíle mělo být naplnění teoretické části práce, pak toto je

dosti sporné. Dílčí závěr této teoretické části práce, jež by výše uvedené osvětlil,

absentuje. Závěr práce naplnění této části cíle nezmiňuje.

2. Poukázat na vliv fundamentálních znalostí problematiky při předcházení pracovním

úrazům.

Pokud naplněním této části cíle měla být kapitola 6 bakalářské práce, tak tomu takto

není (není ani nikde jinde v práci). Oponent například očekával přehled vybraných

pracovních úrazů a jejich relaci k úrovni úspěšnosti přezkoušení zaměstnance v rámci

školení BOZP, avšak ani tato relace nemusí mít absolutní vypovídací hodnotu. Zmínka

je v práci v relaci k tomuto jen na str. 63, 2. odst. shora, o relaci mezi znalostmi

a předcházení pracovních úrazů se zde ovšem nejedná. Jedná se o relaci mezi úrazem a

neúčasti na školení BOZP. Neúčast na školení BOZP nemusí bezpodmínečně znamenat

neznalost problematiky BOZP, či dále zapříčinění vzniku pracovního úrazu. Závěr

práce naplnění této části cíle opět nezmiňuje.

3. Navrhnout základní postupy při zajišťování bezpečného pracovního prostředí.

Naplněno v bakalářské práci bylo snad jen na str. 63-64 v 9 krátkých bodech v rozsahu

necelé strany. Závěr práce na naplnění této části cíle reaguje velmi stroze – pouze

konstatací.

Na základě výše uvedeného se pak jeví kapitola 5 praktické části práce jako nadbytečná.

Kapitola 6 určitou vypovídací hodnotu má, k naplnění jedné části cíle práce parciálně přispívá.

Bakalářskou práci i přes uvedené výtky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V čem spatřujete přínos Vaší práce?

V Uherském Hradišti dne 19.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…